Página 1 de 2

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO E DOUTORADO EM DESIGN

  EDITAL PPGD Nº 04/2024

Resultado Preliminar

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Design (PPGD) da Universidade do Estado

de Minas Gerais torna público o Resultado Preliminar do processo seletivo de alunos bolsistas

2024.

Alunos de Mestrado

Os candidatos até a nona (9ª) classificação serão contemplados com as bolsas disponíveis a

partir do mês de setembro de 2024 (recebimento em outubro de 2024).  Os demais classificados

serão contemplados na medida em que houver liberação de bolsas, obedecendo a ordem de

classificação e a prioridade de candidatos sem vínculo empregatício e/ou outras fontes de

remuneração.

Este resultado terá vigência até a publicação de novo edital de seleção de bolsas.

Classificação dos candidatos a bolsa do mestrado:

Aluno Pontuação Resultado

Candidatos SEM vínculo empregatício e/ou outra fonte de remuneração

1 Elaine Batista Braga 30,00 Contemplada

2 Jaqueline Medeiros Padovan 25,00 Contemplada

3 Guilherme Freitas de Abreu 22,22 Contemplado

4 Rafael Miranda Barbosa 21,67 Contemplado

5 Ludmila Fernandes Lapertosa Varella 18,06 Contemplada

6 Luiz Felipe Alvares de Oliveira 13,33 Contemplado

7 Gabriel Dias Costa Pereira 9,45 Contemplado

8 Luiza de Oliveira Carvalho 8,89 Contemplada

Candidatos COM vínculo empregatício e/ou outra fonte de remuneração

9 Joana Maria Alves da Cruz 30,27 Contemplada

10 Daniele Aparecida Santos Cipriano 27,79 Classificada

11 Jacqueline Constância de Faria Monteiro 27,50 Classificada

12 Gabriel Coutinho Titonele 21,67 Classificado

13 Francisco André de Oliveira 21,39 Classificado

14 Marina Lara Diniz 20,83 Classificada

15 Isabella Melano 4,44 Classificada

16 Elias Daniel de Oliveira 24,17
Desclassificado por

descumprimento aos itens
2.3. (a) e 2.3. (d) do edital

17 Selma Elias De Magalhães 16,94
Desclassificada por

descumprimento aos itens
2.3. (a) e 2.3. (e) do edital

Página 2 de 2

Alunos de Doutorado

Os candidatos até a nona (9ª) classificação serão contemplados com as bolsas disponíveis a

partir do mês de setembro de 2024 (recebimento em outubro de 2024).  Os demais classificados

serão contemplados na medida em que houver liberação de bolsas, obedecendo a ordem de

classificação e a prioridade de candidatos sem vínculo empregatício e/ou outras fontes de

remuneração.

Este resultado terá vigência até a publicação de novo edital de seleção de bolsas.

Classificação dos candidatos a bolsa do doutorado:

Aluno Pontuação Resultado

Candidatos SEM vínculo empregatício e/ou outra fonte de remuneração

1 Tatiana de Castro e Souza 40,84 Contemplada

2 Gabriela Corrêa Frossard 40,28 Contemplada

3 Isadora Carolina Crespo Pereira 40,01 Contemplada

4 Rafaela dos Reis Buttner 38,89 Contemplada

Candidatos COM vínculo empregatício e/ou outra fonte de remuneração

5 Ana Célia Carneiro Oliveira 60,27 Contemplada

6 Cláudio Santos Rodrigues 55,28 Contemplado

7 João Batista da Silva Queiroz 44,72 Contemplado

8 Paula Márcia Alves Quinaud Minchilo 44,17 Contemplada

9 Maira Pires Correa 42,22 Contemplada

10 Rafael Neder Barroca 38,06 Classificado

11 Vinicius Cabral Ribeiro 36,40 Classificado

12 Sílvia de Alencar Rennó 31,11 Classificada*

13 João Vitor do Vale Marques 31,11 Classificado*

14 José Rocha Andrade 29,45 Classificado

15 Bárbara Falqueto de Lima 27,78 Classificada

16 Fernanda de Castro Lima Dolabella 14,17 Classificada

17 Sandra Maia Rodrigues Pereira 29,72
Desclassificada por

descumprimento ao item 2.3.
(e) do edital

18 Clara de Melo Trindade 26,67
Desclassificada por

descumprimento aos itens
2.3. (d) e 2.3. (e) do edital

*Desempate seguindo o critério de idade, previsto no item 3.2 do edital 04/2024 - Processo de

Seleção de Bolsistas de Mestrado e Doutorado em Design.

Belo Horizonte, 05 de setembro de 2024

_______________________________
Sérgio Antonio Silva

Coordenador do PPGD

_______________________________
Caroline Salvan Pagnan

_______________________________
Iara Sousa Castro